GE_GERICHTE A/3459/2023 vom 2. Dezember 2025
GE Cour de justice, 2025-12-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3459_2023
FR: GE_GERICHTE A/3459/2023 du 2 décembre 2025
IT: GE_GERICHTE A/3459/2023 del 2 dicembre 2025
Regeste
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE ET DROIT PUBLIC DES
CONSTRUCTIONS;CONSTRUCTION ET INSTALLATION;TRAVAUX DE

s://ge.ch/sitg/geodata/SIPATRIMOINE/SI-EVI-OPS/EVI/edition/objets/MS-c_MS-i/MS-i_
Arretes/MS-iPCY-4.pdf, consulté le 10 novembre 2025). L'art. 9 LPMNS règle les effets
d'une inscription à l'inventaire. Les immeubles concernés doivent être maintenus et leurs
éléments dignes d'intérêt préservés (al. 1). Lorsque le propriétaire désire effectuer des
travaux, il doit annoncer son intention à l'office du patrimoine et des sites (ci-après : OPS ;
al. 2), lequel dispose alors d'un délai de trois mois pour ouvrir une procédure de classement,
délai au cours duquel les travaux en question ne peuvent être effectués (al. 3). Si aucune
procédure de classement n'est ouverte au terme du délai, les travaux projetés peuvent être
réalisés, pour autant qu'une autorisation de construire ait été délivrée ou ne soit pas
nécessaire (al. 4).
E. 5.7
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés ne lient pas les autorités et n’ont qu’un caractère consultatif, sauf
dispositions contraires et expresses de la loi ; l’autorité reste ainsi libre de s’en écarter pour
des motifs pertinents et en raison d’un intérêt public supérieur. Toutefois, lorsqu’un préavis
est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser ( ATA/1206/2024 du 13 février 2024
consid. 4.4 ; ATA/486/2023 du 9 mai 2023 consid. 6.1.1 et les références citées). Dans sa
jurisprudence relative aux préavis de la CA, la chambre de céans a retenu qu’un préavis
favorable n’a en principe pas besoin d’être motivé ( ATA/1206/2024 du 13 février 2024
consid. 4.4 ; ATA/414/2017 du 11 avril 2017 consid. 7b confirmé par l’arrêt du Tribunal
fédéral 1C_297/2017 du 6 décembre 2017 consid. 3.4.2). Néanmoins, il arrive qu'une
motivation plus explicite soit requise lorsque, par exemple, l’augmentation de la hauteur du
gabarit légal est trop importante ( ATA/1206/2024 du 13 février 2024 consid. 4.4 ;
ATA/824/2013 du 17 décembre 2013 consid. 5). Chaque fois que l'autorité administrative
suit les préavis des instances consultatives, l'autorité de recours observe une certaine
retenue, fonction de son aptitude à trancher le litige ( ATA/1206/2024 du 13 février 2024
consid. 4.4 ; ATA/1296/2022 du 20 décembre 2022 consid. 6c ; Thierry TANQUEREL,
Manuel de droit administratif, 2 e éd., 2018, n. 508 p. 176 et la jurisprudence citée). Les
autorités de recours se limitent à examiner si le département ne s'écarte pas sans motif
prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique consultative, composée de
spécialistes capables d'émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations
étrangères aux buts de protection fixés par la loi ( ATA/1206/2024 du 13 février 2024
consid. 4.4 ; ATA/423/2023 du 25 avril 2023 consid. 5.2).
E. 5.8
La LPN et l’inventaire ISOS ont fait l’objet de positions divergentes de la doctrine, en
raison notamment de la contradiction, lorsqu’il ne s’agit pas d’une tâche fédérale (art. 11
OISOS), entre l’inventaire fédéral et la mise en œuvre cantonale (critiques vis-à-vis de

calcul de l’amortissement par le bâtiment est complexe, notamment lorsque des blindages
ont été installés, que les valeurs d’amortissement de différents matériaux s’additionnent ou
qu’une façade comporte des fenêtres, l’autorité compétente est libre d’ordonner une mesure
de réception, même si l’intensité de champ calculée dans le LUS concerné est inférieure à
80 % de la valeur limite de l’installation.
E. 7.4.1
La notion de LUS a déjà été définie plus haut. Dans les LUS, les installations de
radiocommunication mobile doivent toujours respecter la VLInst d'une installation donnée
(ATF 128 II 378 consid. 6.2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_627/2019 du 6 octobre 2020
consid. 3.1). La distance n’est pas le seul facteur pour déterminer un LUS. L’émission
peut-être plus élevée à un endroit pourtant plus éloigné ( ATA/622/2024 précité
consid. 7.7.1).
E. 7.5
Selon une jurisprudence bien établie, chaque fois que l'autorité administrative suit les
préavis des instances consultatives, l'autorité de recours observe une certaine retenue,
fonction de son aptitude à trancher le litige ( ATA/70/2024 du 23 janvier 2024 consid. 4.2 et
l'arrêt cité).
E. 7.6
La chambre de céans a examiné la situation, sous l’angle de l’amortissement de 15 dB, par
le béton de l’enveloppe de la construction, d’une installation située sur un bâtiment dont le
toit était percé d’une ouverture menant au dernier étage ainsi que de deux fenêtres, dans la
dalle, situées à chaque aile d’un couloir. Ces puits de lumière sur le toit n’avaient pas été
portés à la connaissance du SABRA, de sorte qu’il n’était pas possible d’affirmer qu’un des
LUS identifiés était bien la zone de l’étage dans laquelle le rayonnement était le plus fort (
ATA/434/2024 du 26 mars 2024).
E. 7.7
En l’occurrence, sur la base de la fiche de données jointe à la demande d’autorisation de
construire, le SABRA a considéré que l’intensité de champ électrique due à l’installation
respectait les valeurs limites de l’installation au LUS n° 2, soit 4.99 V/m. Le niveau du LUS